(286) “ Ad postremum voluit sibi promitterem scribere totum 
suae Sanctitati et Eminentiae vestrae. Ego ob multas rationes 
ejus vota exequenda capessivi, nedum praeter obligationem, qua 
ex collata in me ministri Ecclesiastici provincia ad id teneor, sed 
etiam quod in eadem re postulanda cum unanimem undique 
animorum conspirationem viderim senserimque, possit (quod 
credo) hie intro esse signum Divinae voluntatis, cui non solum 
referendi fidelitate, sed etiam (si secus nihil praestem) precibus 
et votis cooperari teneor. Deum igitur oro ut in hoc ad orbis 
Christiani bonum tantopere conducente negotio ea Summo 
Pontifici inspiret consilia, quae a sancta suae Sanctitatis mente 
et a gratia assistente, qua caelitus infusa continuo gaudet, 
expectentur. Et Eminentiam vestram humillime revereor. 
Parisiis 9 Junii 1645.”

(287) Et haec quidem sunt quae Princeps Nuntio ipsum visi- 
tanti suggessit. Postea vero, cum ipse quamlibet podagra fractus 
Nuntium visitaret, eandem rem pressius et per alias vias incul- 
cavit. Super qua re Nuntii epistolam ad Cardinalem Pamphilium 
Latine tibi impertimur ex Italica, quae jacet Regest. pag : 53, 
sic se habet:

(288) “ Videor mihi obligari ad Eminentiae vestrae subjungen- 
dum quod ex quo litteras expedivi mihi prolixe communicavit 
hodie me sua visitatione dignatus D. Princeps Condaeus. |

(289) “ Sua Celsitudo, tanto ardore quanto hehdomada superi- 
ore Eminentiae vestrae significaveram, replicuit se judicare 
necessarium ad Sanctae Ecclesiae bonum ut sua Sanctitas

VOL. I. PARS VII. AN. 1645 649

Cardinali Mazarino favendi propensionem ostendat singularem. 
Multis etiam et efficacibus rationibus aggressus est mihi demon- 
strare, quod suae Eminentiae authoritas hodie est inconcussa 
in Gallia contra ac favoribus exorbitantibus contingere solet, 
et secus ac (sicut sua Celsitudo dicit) Hispani forsan sibi per- 
suadent. Sanctae ergo Sedis cum primo ministro unanimitate 
et concordia in fundamentum jacta (quam semper iterabat 
Princeps non praetendi Hispaniae nec favoribus, quos sua 
Sanctitas ipsi decerneret vel minimo nocituram) continuo sua 
Celsitudo et pollicita est futurum ut hac gubernationis pupillaris 
tempestate in Sedis Apostolicae benefrcium fructus maximi, et 
inauditum forsan in hac patria spiritualis jurisdictionis incre- 
mentum exinde sequeretur, et in exemplum adduxit Concilii 
Tridentini receptionem, exemptorum (qui in confusiones ir- 
remediabiles jam lapsi) ahis imitandam reformationem et talem 
haeretjcorum deliberationem, ut posthac vix caput tollere et 
Regnum plus inficere valeant. Ad promovendum autem et 
prosequendum hoc inceptum sua Celsitudo suum in Consilio 
Regio, et ubicunque opus fuerit efficacern et inviolabilem offert 
zelum, de quo in amplificandis rebus ecclesiasticis collocato 
(sicut aliis jam litteris indicavi) quam de sanguine Regio et aliis 
familiae splendoribus plus gloriatur.

(290) “ Haec in summa sunt D. Principi incitamenta tanto in 
suam Sanctitatem et Eminentiam vestram affectu explicita ut 
non minus ob privatas quam publicas rationes magni aestimari 
mereantur. Et ea ego libens manifesto, cum in hoc colloquio 
tantum agatur de iis a Sanctissimo obtinendis quae sua Sanctitas 
jam apud se statuit exequenda, ut scilicet omnibus patrem et 
protectorem se exhibeat. Ex altera parte video quod non solum 
esset Pontificatus gloria incomparabilis, si vel una ex rebus jam 
dictis obtineretur, sed etiam quod, licet earum aliqua non 
impetraretur, eadem esset gloria ob rem aggressam honestis 
illis mediis, quae suae Sanctitatis prudentia nunquam non sup- 
peditabit. Ouare totum sisto ad sanctissimos Summi Pontificis 
pedes, et Eminentiae vestrae repraesento, quam postremo 
humillime saluto. Parisiis 16 Junii 1645.”

(291) Idem Dominus Nuntius 3° Calendas quintiles super hac 
re prolixam ad Magnum Etruriae Ducem dedit epistolam Italicanr, 
quae continetur Regesti pag. 57: 9ua scribit illam simultatem 
inter Pontificem et Galliam ab ipsa Innocentii decimi in 
Pontificem maximum electione exordium sumpsisse, deindeque
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increvisse ob praefatum virum nobilem non Gallo ut capite 
plecteretur traditum, sed contrusum Romae a Pontifice in Sancti 
Angeli castrum. Secum ab ipso suo appulsu ordine et modo 
jam a nobis recensito egisse super hac causa Comitem de Brion, 
et postea Reginam, Principem Condaeum, Cardinalem Mazari- 
num, quibus cordi esset. Galliam Pontifex non exasperaret, 
sed communis Patris effectu lucraretur, ne discordia funestum 
olim sortiretur exitum. Reginam, et Consilium Regium non 
postulasse Pontifex in Hispaniam pateme haud propenderet, sed 
eandem quoque paternam benevolentiam Gallia participaret, 
eosdemque addidisse ipsos Hispanos, quo orbis Christiani bono 
melius consuleretur, fuisse obstricta ad concordiam inter Ponti- 
ficem et Gallos desiderandam, sed et (in exemplum omnibus 
Principibus commune) ab ipso rege Hispaniae procurandum ut 
praefatus incarceratus Gallo judicandus traderetur, quo in 
casibus atrocissimis, et rebus quae principatus concemunt 
Coronae omnes redderentur certae a nemine sibi viam justitiae 
intercludendam. Subdit quoque ibidem Nuntius Reginam a 
suis in urbe et Nuntium Galliarum indidem accepisse, Pontificem 

850 noluisse tradere ilium | incarceratum, quod id esset idem ac si 
juri communi resisteret, et quod nullum similis restitutionis 
adduci posset exemplum. Adjungit autem eas rationes in Aula 
Gallicana fuisse rejectas et Galliam in puncto juris existimasse 
se omni ratione nixam, quod delinquens esset laicus, quod Gallia 
in capiendo reo, Romae utique ad Reginae instantiam praehenso 
praecesserit. Ritu autem dignum apud Galliam fuisse censitum, 
quod in caiisa insoliti assasinii exempla quererentur. Quibus 
addit Nuntius quae ad verbum transtulimus :

(292) “ Unde (inquit) accumulatis jam omnibus conatibus 
praeteritis futurum arbitror ut ad aliquam insolitam delibe- 
rationem veniatur, et prima forsan ejus indicia Monasterii se 
prodant.

“ Quo a me observato cum eo animi dolore quern Celsitudo 
vestra conjectet, caepi approbantibus etiam magnis viribus 
meum Ibemiam discessum sollicitare. Praesagio enim suae 
Sanctitatis Ministros non posse hie ulterius pedem figere in bonam 
sui opinionem, quinimo (ut Celsitudinem vestram nihil omnino 
celem) cum mihi quam sua Sanctitas ad me transmisit Reginae 
praesentandam prae manibus esset Rosa benedicta, honorem 
hunc usque modo suppressi expectans fore ut diffidentia 
mitigaretur. Sed demum nisi de aliqua constet extraordinaria 
vicissitudine earn in medium non producere meum esse decrevi

certus (stantibus rebus ut sunt) fore indubitanter respuendam, 
ab hoc casu (cujus forsan haud fuerit exemplum) Celsitudo vestra 
persuaded potest esse hie coactos ad faciendas, quas scribo, 
perturbationes. Et sive id oriatur ex mea in negotiis gravioribus 
mediocri exercitatione, sive ex desiderio vivendi concordem 
semel orbem Christianum, sive id efficiat, quam sustineo, dignitas 
Ecclesiastica audeo Celsitudini vestrae subjungere quod in 
praesenti rerum statu huius alienationis horror me longe plus 
terret quam ipsius Turcae comminationes et haereseos triumphi 
in Germania.” Haec ipse Nuntius.

(293) Prosequitur autem et concludit enixe obtestans Magnum 
Etmriae Ducem ut Summum Pontificem prudentia, atque 
autoritate sua ad tanto malo adhibendum temperamentum, et 
remedium adducere conaretur. Porro ex his quae retulimus 
satis superque liquet Gallo tunc adversus Pontificem Innocentium 
spissam spinosamque intercessisse controversiam, quam plagam 
Ibemiae Nuntius haud mediocriter lenierit, verum prorsus 
mederi non potuit, usque adeo ut de quibus jam meminimus, 
Rosam benedictam annexumque Rosae Breve Apostolicum 
Reginae nunquam praesenserit. Ouae apud Galliam concepta 
in Pontificem animi amaritudo, et ejus in Hispanum tunc Gallo 
hostem si non propensio certe altissimis radicibus subnixa pro- 
pensionis suspicio et Nuntium et ob Nuntium plerosque Iberniae 
Catholicos Gallo deinde usque ad fatalem illius belli exitum sus- 
pectos reddidit ne sub speciosa fidei propagandae larva delite- 
scerent reconditae, nimisque abstrusae Pontificis atque Nuntii 
circa emolumenta saecularia, vel in sui vel in Hispani favorem 
molitiones. Quae omnia ad res deinde Ibemicas occidendas 
(sicut suis quaeque locis patefient) haud parum contulerint.

(294) Hujus simultatis (ut jam tetigi) inter Galliam et Ponti
ficem caepit irritamentum ab Innocentii in Christi Vicarium 
electione hanc Gallo gratam non habente. Fomitem etiam 
discordiae subministravit quod jam dictus Dominus de Beaupuis 
apud Urbem quidern incarceratus sed Gallo tradita non sit, 
deindeque quod Innocentius nonnullis Hispaniae fautoribus ad 
Cardinalatum promotis, Patrern Mazarinum Dominicanum, 
Cardinalis Mazarini fratrem, a Gallo recens praesentatum ad 
eandem dignitatem evehere noluerit, et episcopos in Lusitania 
ad novi Regis Portugalliae praesentationem creare recusarit. 
ne scilicet Regiam ejus praerogativam in Hispani, Gallo et Lusitan ) 
tunc hostis, injuriam appro bare videretur. In Consistorio 
autem 15 Maii Romae celebrato decrevit Pontifex (Cardinalibus
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Hispani fautoribus quantumvis renitentibus) uti jure suo in 
promovendis velut motu proprio ad Lusitaniae episcopatus 
viris idoneis juxta illud Christi praeceptum Pasce oves meas. 
Sed Lusitanus renuit nisi promoverentur, qui a se velut legitimo 
Portugalliae Rege praesentati, licet Rex Catholicus se legitimum 
Lusitaniae Regem nec regno nisi per nuperam alterius rebel- 
lionem, excussum contenderet, et Innocentii decessor, Urbanus 
VIII., Lusitano episcopos, etiam motu proprio jam dicto promo- 
vendos denegarit, sicut Cardinalis Pamphilius notis privatis 
Ibemiae Nuntio 17 Julii hoc anno respondens Parisios scripsit.

(295) Haec omnia atque alia plura annexa et dependentia 
politicorum dogmata efficiebant ut Innocentius Gallo esset 
suspectus velut in Hispanum propensus, et Pontifex prudenter 
ac paterae cupiens illam suspicionem abolere jusserit ut Nuntius 
Aulae Gallicanae querelas audiret et easdem Romam significaret, 
imo Parisiis (mo do Regina Regens postularet) pedem figeret, 
et suum in Ibemiam iter differret, donee missis Romam 
querimoniis et receptis responsis, Galliam ad concordiam 
revocasset. Ex Urbe autem hac aestate multas etiam cyphris 
exaratas et Lutetiam directas Nuntius accepit responsiones, quas 
hie brevitatis studio non insero, sed eo spectantes ut Gallia sibi 
persuaderet Pontificem semper in ipsam perinde atque in His- 
paniam fuisse foreque optime affectum velut orbis Catholici 
patrem communem, nec jam dicta Galliae postulata Romae 
fuisse rejecta nisi magno animi dolore. Quod Pontifex acqui- 
escere nequiret, monitusque fuit Nuntius notis secretis Romae 
30 Julii datis ut velut motu proprio Reginae et Cardinali 
Mazarino prudenter proponeret optimam pacis inter Galium et 
Hispanum redintegrandae via.m fore, si nuptiae inter Hispaniae 
Principem et Uucis Aurelianensis primogenitum contraherentur. 
Verum haec omnia studia non alium sortita sunt effectum, quam 
quern jam delibavi.

(296) Hoc ipso tempore Magnae Britanniae Regina mariti 
regno exul Parisiis morabatur, a Ludovico 140 Rege Christianis- 
simo suo nepote ex fratre et Regina Regente humaniter tractata. 
Ut autem multa negotia, quae Nuntio cum ipsa intercesserant, 
melius expediamus rem aliquanto altius rimari liceat. |

(297) Haud prius innotuit Nuntium ab Innocentio Pontifice 
ad Faederatos Ibemiae Catholicos fuisse designatum quam 
Carolum primum, Angliae Regem, proindeque Reginam uxorem 
invasit metus ne illam tantae molis machinam Pontifex sub 
haereseos extirpandae et Fidei propagandae pallio ad se Iberniae
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regno excutiendos admoliretur, non modo quod Henricus 
octavus, Eduardus sextus, Elizabetha, Jacobus, ejusque filius 
ad regni clavum tunc sedens, Angliae Reges, rem Catholicam 
substituta haeresi pedibus calcassent, sed etiam quod Henricus 
secundus et ipse Angliae Rex primus qui in Ibemiam invasit, 
in cujus just?, caeteri posteriores Reges successerunt, primaevum 
Ibemiae occupandae titulum ab Adriano IV., Romano Pontifice, 
derivarit pro dilututidis Ecclcsute tertninis, pro vitiorum restringendo 
decursu, pro corrigendis moribus, pro Christianae Religionis 
augmento, jure Ecclesiastico illibato et integro permanente, et 
salva B. Petro et Sacrosanctae Romanae Ecclesiae de singulis 
domibus annua unius denarii pensione.

(298) Praefatus ergo rumor multas in Caroli primi Reginaeque 
uxoris animis conceptas de Pontifkis et Nuntii mente suspiciones 
procreavit. Ouare in Anglia, Ibemia, Gallia, et Italia simul 
nullum non moverunt lapidem quo Nuntii profectionem prae- 
pedirent, vel certe in Ibemiam appulsum pace cum Insulae 
Catholicis prius ineunda anteverterent. Utrinque ergo res 
magnae erant in motu sed contrario. Nam Nuntio in Iberniam 
ex Pontificis mandato omnino erat transmigrandum quod illi 
velut sibi tremendum protinus home bant. In Anglia Rex 
Carolus ejusque consilium videbant molitiones, quae in Ibemia, 
Gallia, et Italia apud Urbem Regina Magnae Britanniae et non 
paucis Catholicis Ibemis, Anglis, ac Scotis, civilis obsequii studio 
secundantibus in eum finem applicarentur.

(299) Summus tamen Pontifex tantum abest ut suspicionibus 
tunc conceptis occasionem praebuerit, ut etiam ipsis suis monitis 
Nuntio circa res Ibemicas traditis, quas superius collocavimus, 
contrarium haud semel inserendum curaverit. Ad eundem etiam 
N’untium tunc Parisiis cunctantem super hac ipsa re dedit 30 
Julii Cardinalis Pamphilius notis privatis epistolam Italicam, 
quam habe I^atinam.

(300) “ Dominatio vestra scit suae Sanctitatis mentem circa 
res Ibemicas religionis Catholicae puri beneficii limites non 
transgredi, et Dominationis vestrae missionem in illam Insulam 
non alium habuisse nec habere scopum quam liberum ejusdem 
procurare exercitium, disciplinam restaurare ecclesiasticam, et 
diutuma licentioris vitae cormptela dissolutos Catholicorum 
ritus reformare. Ouod ad regimen civile pertinet, Dominationi 
vestrae talia tradita sunt monita, ut exinde necReginec Reginae 
Angliae ulla superesse possit suspicio. Sed nec sua Sanctitas
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aliis unquam passibus incedere, cum tantum anhelet propagari 
et conservari Catholicam religionem absque ulla vel minima 
cogitatione praejudicandi cujusvis dominio temporali. Necmultum 
ipsi arrident, qui percrebrescunt, rumores de nonnullis Ibemiae 
Catholicis quod nihil non aggredi velint ad se Regis obsequio 
subtrahendos, cum is quam postulant pacis conditiones concedere 
no lit. Sua Sanctitas vellet loquerentur majori cum moderatione 
et id efficerent ut ab omnibus existimarentur velle sub Regis 
jugo perseverare, et ab ipso Rege, et Reginae patrocinio futurum 
expectarent ut ad propositam sibi metam pertingerent. Ad quod 
praestandum incumbant | suasiones et admonita Dominationis 
vestrae, cujus prudentiam sua Sanctitas sibi persuadet non 
daturam hujusmodi rumoribus occasionem nec ullum laetitiae 
signum, si forte Ibernos in rebellionem erupisse, vel Regis jugum 
excussisse audierit. Cujus etiam rei suos domesticos eo admonebit 
ut omnes sanctissimis suae Sanctitatis consiliis cooperentur.” 
Hactenus ilia epistola.

(301) Nuntius juxta Summi Pontificis mentem hac epistola 
et monitis jam dictis expressam voluit ex animo Angliae Reginam 
solemni ritu visitare, ipsique Summi Pontificis Breve ad ipsam 
datum cum annexa Cardinalis Pamphilii epistola praesentare. 
Verum ilia solemnem ejus visitationem admittere recusavit, 
politicis quorundam haereticorum eorumque Anglorum sugges- 
tionibus occupata, ne scilicet ad ipsam quin et Regem maritum 
perinde faederis cum Summo Pontifice percussi suspectos redderet, 
ad si non ad Faederatos Iberniae Catholicos sed ad ipsam, pro
indeque in ejus persona ad Regem, Pontifex Nuntium allegasset. 
Addebant illi ejusmodi visitationem fore gravem Juris Anglicani 
tempore haeretico transgressionem, continuoque partibus regiis 
in domestico Angliae bello injuriosam, quod rebelles Parlamentarii 
nihil magis haberent in votis quam arripere apertam adeo occa
sionem conflandi invidiam haereticorum subditorum in Regem, 
et exinde Rege a suis deserto ipsi in rebellione fortioresevaderent. 
Ratum tamen habuit gratumque Regina ut Nuntius se clanculum 
inviseret ; imo id percupivit, quo propensum in Regis causam 
redderet, et eo velut instrumento valentissimo ad Iberniae 
Catholicos in Regis obsequio continendos uteretur, si forte aliunde 
ejus transitum in Iberniam praepedire nequiret. Ille autem de 
honore, non tam qui sibi quam qui in se Summo Pontifici et Sedi 
Apostolicae deberetur, sollicitus, nisi solemni ritu se visitaturum 
negavit, ne secus ritu non solemni reciperetur. Absurdum enim
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et a ratione absonum arbitrabatur se ad Faederatos Iberniae 
Catholicos missum in Nuntium ab ejusdem regni Regina, eaque 
Catholica, ritu privato in colloquium admitti, cum ipsi exteri 
principatus et principes (sicut superius vidimus) summo se honore 
cumulassent. Idque ipsum non modo Sedi Apostolicaeet sibi sed 
et iisdem Principibus et Principatibus injurium censebat. Itaque 
in hoc articulo stabant juris apicibus uterque suis, idque plures 
menses quibus Nuntius Parisiis mo ram contraxit. Oui interea 
per litteras Cardinali Pamphilio notis privatis Romam missas 
super hac controversia ipsum Summum Pontificem consulendum 
curavit, cujus responsum ab eodem Cardinale per epistolam 
Italicam 17 Julii notis pariter privatis exaratam recepit, quam 
Latinam reddimus.

(302) “ Communicavi suae Sanctitati difficultates, quas Domi- 
natio vestra sua epistola notis privatis die mensis superioris 
230 data circa Angliae Reginae audientiam sibi occurrisse sig- 
nificaverat, et sua Sanctitas aequum judicavit Dominationi 
vestrae rescriberem, ut eo qui suae Majestati est a Confessionibus 
vel alio quern ad rem peragendam magis idoneum judicet inter- 
veniente, ostendat unicum suae Sanctitatis in se Parisios 
antequam in Ibemiam proficisceretur destinando fuisse scopum, 
ut Majestatem suam velut illius Regni dominam revereretur, 
et ab ipsa eas acciperet directiones, quas sibi dandas velut ad 
Religionem nostram in ilia insula promovendam necessarias 
arbitraretur, quod Dominatio vestra instar veri patris et pastoris 
Catholicos illos confortaret ad omnem afflictionem prae Dei Opt : 
Max: amore perlerendam, quandoquidem a perfidae haereseos 
infectione mediis in periculis ipsos praeservavit praeservatque, 
nec suam Sanctitatem | (sicut semper liquebit) ullo hac in re 
ne minimo quidem incitamento politico moveri, nisi quod regium 
suae Majestati exhibendum obsequium tantummodo cordi 
habeat. Quinimo suam Sanctitatem audito quod Dominus de 
Gramonvilla probasset ut Dominatio vestra ad honorem suae 
Majestati deferendum istac iter teneret eo libentius ad id con- 
currisse quo ardentius ipse eandem rem studeret ob rationem 
jam dictam. et ulterius propterea quod sua Sanctitas, cum olim 
esset Parisiis, suam Majestatem noverat, ex animo voluit ut earn 
Dominatio vestra suae benevolentissimae inclinationis certam 
efficeret. Et ea propter si forte eadem Regina, ne quod Regis 
mariti rebus praejudicium offerat, vel ob alios fines particulares, 
arbitretur expedire ne Dominationem vest ram ad audientiam
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nec publicam nec privatam admittat, suae Sanctitatis mentem 
haud esse ut sua Majestas ullam molestiam patiatur, sed laete 
laturam omne consilium a pia adeo et fidei Catholicae studiosa 
Regina amplectendum. Dominationem quoque vestram eatenus 
apud se statuisse non ire ad audientiam privatam, quatenus 
Nuntii praerogativam cooperiendi se coram omnibus Reginis 
reddere nollet ancipitem. Licet enim in Gallia inter similem 
audientiam Nuntius caput non contegeret, non tamen continuo 
dubia restat praerogativa, cum jam sit in possessione juris 
cooperiendi se in audientia publica. Mediante quoque hac 
ipsissima persona Dominatio vestra ad suam Majestatem miserit 
suae Sanctitatis Breve, quae etiam ut (si necessarium videbitur) 
ad audientiam privatam pergat vestro ipsius arbitrio relinquit, 
cum istic ex propinquo multo melius dignosci quam hie constitui 
potest, quid ea in causa expediat. Solum in deliberationem 
venit quod si eundo Reginae Angliae audientiam privatam capite 
semper detecto, Galliae Regina et Rex exinde provocarentur 
ad procedendum consimili modo cum suis Majestatibus salutem 
dixerit. Forsan esset factu optimum ut Dominatio vestra se 
cooperiendi praerogativa gaudens, primum Regi Reginaeque 
Galliarum valedicat, deindeque ritu privato Reginam Angliae 
visitet. Hoc est totum quod hie visum fuit utile suggestu relictis 
caeteris juxta solitam prudentiam vestram peragendis.” Hactenus 
ilia epistola.

(303) Sinceram Summi Pontificis in Nuntio mittendo mentem 
vel me silente arguunt nedum monita etiam secreta saepiuscule 
memorata, sed et hae ultimae binae litterae, praesertim cum eae 
fuerint notis privatis sen Ciphris exaratae. Haec enim circum- 
stantia pressius evincit abditissima quae Pontificis circa rem hanc 
sensa his litteris Nuntio fuisse communicata. Jam expediam 
Reginae Angliae et Nuntii progressum ftnemque modeste alter- 
candi circa apices visitationis, aliaque. Quo spectat epistolae 
ejusdem Nuntii ad Cardinalem Pamphilium Parisiis 4 Julii 
Romam datae frustum hoc ex Italico Latinum.

Regesti. (304) “ Reginae Angliae (inquit) transmigrandum fuit heri ad
4ajuUi' Sancti Germani Regiam ad to tarn ibi aestatem transigendam, 
1645. et ipsi a confessionibus quidam sacerdos natione Scotus, me 

visitato, quantopere suae Majestati displiceat, quod me cum 
honore debito recipere nequeat, recensuit, allegans rationes, 
quas jam significavi, et insuper novam superaddens, quandam
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scilicet regni Angliae legem de non recipiendis exterorum • 
Principum Mmistris nisi Rege consentiente et consilio participe 
Id ipsum plus minus mihi dixit suae Majestati in amictu saeculari 
a sacello Capucinus Gallus. Ego in hac causa | fui contentus 85 
cxequi tria , primo, ostendi mihi non nihil displicuisse quod 
interc lusus fuerim modo quo Reginam de integerrima suae 
Sanctitatis mente certiorem facerem, easdemque partes obivi 
erga omnes, qui mihi de eadem re conferendi occasionem pepere- 
runt. 2°. Ad rationes omnes a sua Majestate ad non admitten- 
dam visitationem meam citatas respondi cum omni modestia 
demonstrans quam ineptae sint ad propositum quod tractatur.
3 . Secure tuli rationes iliac valerent quantum valere possent 
ita ut non fecerim, vel non ostenderim me fecisse ulteriorem 
instantiam. Idque ob considerationes quarum Eminentiam 
vestram pluribus vicibus participavi. Hunc sacerdotem 
degustans saltern didici Reginam de me honorifice locutam 
fuisse, et insuper dixisse se mihi obstrictam quod intellexit me 
professum promptitudinem ad sibi assequendum.” Hactenus 
illius epistolae lacinia ex Regesti pag. 71.

(305) Aliam ejusdem Nuntii epistolam Italicam ad eundem 
Cardinalem indidem da tarn atque eodem spectantem tibi Latinam 
reddimus.

(306) “ Ab congressu quern cum Reginae Angliae Capellano 
habui et de quo ex parte Eminentiam vestram docui ex multis 
indiciis mihi innotuit suam Majestatem ostendisse se contentam 
iis quae dixi praefato sacerdoti, et inter hanc rem praeseferendam 
me semper multis laudibus onerasse. Huius rei me primus 
omnium certum fecit nobilis quidarn vir, natione Anglus et 
ipse Catholicus, cui praefecturo S. Germanum triduo jam elapso 
dixi, Reginam meis verbis humillime revereretur, idemque mihi 
responsionem retulit sibi suam Majestatem replicasse se de mea 
mente et sibi inserviendi desiderio securam, maximopere laetari 
me ad transmigrandum in Iberniam delectum fuisse, quod sper- 
abat me praeter bonum quod religioni Catholicae allaturus essem, 
Regis quoque causam adjuturum et promoturum. Id ipsum 
mihi renuntiavit antedictus capellanus, et insuper adjunxit 
Reginam probasse significatas ipsi a me rationes ob quas non 
possem me suae Majestati sistere alio modo quam convcniente 
dignitati Principis qui me rnisit. Et postea ambo mihi nuntiarunt 
Reginam in mandatis dedisse cuidam nuper ex Anglia appulso,
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Nobili Anglo, veniret ad me docendum de statu Regis. Quod et 
factum heri mane.

(307) “ Hie nobilis a Rege ad uxorem equis velisque missus 
fuit post commissum die 24 Junii praelium tantopere Parla- 
mentariis favorabile vocatur Edmundus Dudlius Wietus, et ex 
Puritanis, an ex Protestantibus sit, non constat. Apparet tamen 
singulariter prudens et optimis moribus praeditus, nec tricesimum 
et secundum aetatis annum excedit. Multa mihi locutus est 
super opinione quam dixit Reginam de me concepisse, et super 
spe quam sua Majestas in me collocaret ad firmam pacem inter 
Regem et Ibernos paciscendam in praesenti rerum statu, quo 
partes Regiae tantopere auxiliis indigent. Praesetulit earn ob 
rem ardens hujus conventionis hie absolvendae desiderium, et 
obtulit ut Regina mox a Marito litteras procurationis obtineret, 
ea lege dum Ibemi a Concilio Supremo simile mandatum im- 
petrarent. Multus fuit in demonstrando quod ambabus partibus 
necessarium sit negotium hunc in modum terminare, Regiis 
quidem ob angustias praesentis suae conditionis, in qua majoribus 
indies attenuatur detrimentis, et proprii sibi vassalli suppetias 
veniant plusquam unquam efflagitat. Aliis vero, nempe Iber- 
nicis, quia si rigori insisterent et Regem ad se Parlamento 
accommodandum cogerent, statim a binorum una Regiorum

852 Angliac et Scotiae conjuratione | se obrui sentirent, nec tantis 
v viribus obsistendi fiducia superesset. Et huic articulo vir ille 

nobilis haud mediocriter institit quatenus foret Ibemis in stimulum 
de suis postulatis dimittendi et descendendi ad honestum aliquod 
temperamentum, nec volendi totum una vice extorquere. 
Denique narravit Reginam me obsecrasse hie cuncter donee hoc 
negotium absolutum fuerit, quod futurum sperat ut ego ad suae 
Sanctitatis votum non desim prosperando huic conanimi 
omnibus Europae Principibus desiderabili, qui multa cum ratione 
ad Regis Angliae ruinam contremiscant animadvertentes cres- 
centem contra hostes contra omnes Monarchias Hydram tantopere 
potentem, quales essent conjunctis viribus Angliae Parlamentarii. 
Hollandi, et Hugonotti Gallicani.

(308) ‘ 1 Nisi mihi constaret in quem statum ab exercitu nuper 
profligato Rex Angliae se modo redactum videt, suspicarer totam 
hanc legationem eo spectare ut meae profectioni mora injiceretur, 
prae dubio ne quod ex ilia magnum beneficium in Iberniam 
redundaret. Sed etiam si ilia suspicio a veritate non aberrasset, 
omnino tamen ejusmodi congressui aurem accomodare conveniens 
fuit. Qua propter actis quae deberentur gratiis ob Reginae
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laudes, benevolentiam, et opinionem mei, respondi solidam pacem 
cum Rege pactam iis salvis^uae religionem Catholicam con- 
cemerent, neque persuasum habere quod ipsi haud mediocriter 
acceptum foret ut ea id ad Coronae Gallicanae notitiam tract- 
aretur, quin imo potius me rescire a sua Sanctitate haud aegre 
ferendum quod hie moras necterem, si ineundae pacis spes afful- 
geret. C-aeterum quoad postulata et articulos ab Ibemis datos 
dixi quod, exceptis iis quae ad religionem pertinent, daretur 
locus ea examinandi et tenendi unam atque alteram partem 
inclinatam ad decedendum non nihil de suo jure, Regem quidem 
propter earn, quae premitur, necessitatem, Ibemos vero quo 
quem praeseferunt fidelium vassallarum titulo respondeant. Et 
hunc quidem in modum hie discursus finem habuit, cujus (credo) 
ratio dabitur D. Cardinali Mazarino, ut ejus autoritate valentius 
in praxim redigatur. Ego interea unum ex meis asseclis hono- 
rariis mittam ad Sancti Germani oppidum ad agendas Reginae 
gratias ob hanc humanitatis suae demonstrationem, et sane 
nisi subsit hie dolus multum huic missioni afferret honoris quod 
antequam Lutetia Parisiorum discederem major pars difficul- 
tatum, quae in Iberniae progressibus occurrunt, esset expedita, 
et ego cum pacis obliva possem in insulam appellere et nedum 
absque ulla distractione me totum impendere in restaurandas 
res ecclesiasticas, sed etiam cum uno solo bello Regi et Ibemis 
communi (quod a longo tempore in Regis et Catholicorum Anglo rum 
gratiam gerendum censebamus) arripere opportunam illius 
faederis quantocius coeundi ansam, mittendo has suppetias 
subito in Angliam.

(309) ‘‘ Si Deus Opt. Max. hac consolatione Summi Pontificis 
pietatem ejusque in illas gentes zelum compensare caeperit, ego, 
quia maxime omnium interest, primus ero, qui earn exinde 
participabo delectationem quam adeo gloriosa meretur cogitatio.
Et postremo Eminentiam vestram humillima prosequor reverentia. 
Parisiis pridie nonas sextiles 1645.”

(310) Hactenus ilia epistola, quam secuta est altera ejusdem 
Xuntii ad eundem Cardinalem Pamphilium ad sextum postea 
diem Italicc scripta, quam tibi Latinam reddimus ex Regesto 
pag. hi. |

(311) " Significavi Eminentiae vestrae me cogitasse de mit- 853 
tendo aliquo qui Reginae Angliae ob suae in me benevolentiae 
exhibitionem gratias ageret. Quare ad Sancti Germani oppidum
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D. Dominicum Spinola, qui in mea assectatione est, destinavi 
ad persuadendam suae Majestati nedum meam ipsius sed et 
multo magis suae Sanctitatis mentem in sincerum ejus obsequium 
mihi singulariter significatam tot modis ac prae reliquis in man- 
datis a sua Sanctitate datis pro mea Missione.

(312) “ Dominus Spinola benigna, familiari, et laeta facie 
receptus fuit. et Regina ubi, qua imbuta esset. meac mentis 
certitudinem et conditionis (ut dixit) cogitationem innuit, de 
Ibernis et inter hos de Hartegano et Secretario vehementer 
conqueri caepit, dicens primos quidem generaliter sibi prae- 
tendere religionem Catholicam ad se Regis imperio eximendos, 
nec velle pacem nisi post quam ipsum viderint necessitate 
oppressum, et nunquam non adjungere articulis quos praesentant 
novas postulationes et praeteritis magis exorbitantes. De 
duobus autem particularibus exaggeravit cum vehementia eo 
processisse confidentiae ut sibi dixerint dimicatum iri cum Rege 
usque ad ultimam sanguinis guttam, nisi quod postulant 
obtinuerint, et similes ostentationes, et propterea subjunxit se 
sperare futurum ut ego, ubi semel gentis indolem didicerim, 
ipsos moverimintra religicnis limites continere, sed non extra 
debitae suo Principi obedientiae terminos.

(313) “ Postea ad ostendendum mecum privatim conferendi 
suum desiderium sermonem convertit, declarans tamen sibi 
rationibus a me in contrarium adductis factum fuisse satis, et 
ex Spinola praeter alia particularia meam sciscitata discessionem 
eum dimisit. Postera die misit, qui mihi gratias ageret, ipsis- 
simunr nobilem virum, natione Anglum, qui hebdomada antegressa 
ad me venerat, qui subjunxit suam Majestatem missuram ad 
maritum, quo plenam sibi faciat potestatem tractandi hanc 
pacem cujus praestaret eventum Regina Galliarum, fideque sua 
esse juberet. In quem finem obtuli ego idipsum ex parte 
Ibernorum a me procuration iri mox ab appulsu, ne quid ex 
hac concordia expectaretur, bonum procrastinatione frustraretur.

(314) “ Interea receptis temporibus Eminentiae vestrae litteris 
unaque aliquot ulterioribus super hoc negotio considerationibus 
decrevi nudius tertius iterum allegare eundem Dominum Spinolam, 
qui suam Majestatem revereretur, et postquam de continuata 
benevolentiae demonstratione quam ilia mihi exhiberet meo 
nomine gratulatus esset illam, certam redderet quod Summus 
Pontifex sicut minime gentium vellet sua Majestas recipiendi 
Nuntii causa quantulamcunque molestiam subiret, sic etiam 
modum quo ego in hoc me gessi aequi bonique ab ipsa consulen-

dum considers, et maximopere cuperet sua. Majestas certa foret 
de pura suae Sanctitatis mente nolendi ut religionis causa ne in 
minimo quidem praejudicet Regni subjectioni. Jussi etiam illam 
precaret 111 ut in Brevi, quod mihi traditum fuerat ipsi praesen- 
tandum, legere dignaretur quantopere sua Sanctitas usque a 
principio in hac animi sententia sibi constiterit. Porro Domino 
Spinolae mandavi ut his quae dixi peractis ipsam rogaret ut 
mihi discedendi licentiam et solitam obligationis atque obsequii 
professionem iteraret.

(315) “ Regina in hoc secundo congressu D. Spinolam stans 
recepit, forsan quod sciebat sibi ea vice praesentandum Breve 
quod ego prius judicavi a me transmittendum. | Respondit 853 
etiam Legationi solita urbanitate, Breve una cum Eminentiae v 
vestrae Epistola accepit, et eadem, quae inter primam visi- 
tationem dixerat, replicavit, ac cum eadem confidentia, quam se
in rneis officiis collocasse dixit, finem imposuit, et prosperum 
mihi iter exoptavit.

(316) * ‘ Videt ergo Eminentia vestra mihi magna facilitate 
successum esse propere quod, nedum litteras Reginae porrigendas 
curavi (sicut Eminentiae vestrae cordi erat), sed etiam ipsam 
summopere securam reliqui de me, quod scilicet integerrimam, 
qua possideor, voluntatem ipsi sine fuco persuadere ambirem, 
idque ita ut continuerim me periculo (inter congressum privatum) 
iidem meam interponendi in rem ullam, quae postea causae eccle- 
siasticae noxia inveniretur vel a me in Ibernia praestari non 
posset, quare credo id quod factum est absolute satis bene 
successurum seclusa omni alia via et diligentia.

(317) “ Ex his omnibus, quae cum sua Majestate transacta 
sunt, agnosco quae mihi incumbit obligationem id efheiendi 
ut in iis, quae factu opus erunt, inter Ibemos et suam Majestatem 
vigeat sinceritas. Multa enim rem aeque publicam atque privatam 
concementia sunt, quae se ab ipsa ullo unquam tempore postulasse 
vel ipsi dixisse pemegant quod in medio ponit haud leviter eos 
peccare, qui se ambabus partibus reconciliandis interponunt, vel 
qui Legationes referunt, vel certe solidos demonstrat effectus 
illarum suspicionum, quae redintegrandae partium concordiae 
intercedunt. Ex altera meum erit Ibemos, ubi religionis piro- 
gressum suis aliis commodis in praetextum praetendentes anim- 
advertero, refraenare et in finem necessarium dirigere, ut exinde 
sequantur desiderati successus opitulandi cum magnis viribus 
pauperi Regi et continuo Catholicis etiam Angliae, postquam in 
Ibemiae altas egerit radices securitas et religio.
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(31S) “ Circa qucd punctum cum animadverterim quod hie in 
Gallia procedatur in desiderio opis ferendae Regi Angliae, dum 
tamen id potius fiat viribus aliorum, proindeque ardentissime 
vellent ut id Ibemi obirent. Ego Cardinali Mazarino me obligavi 
et vicissim ab ipso fidem accepi se (quod ad res ipsis convenientes 
attinet) nullam hujus regni assistentiam, nullum auxilium non 
subministraturum, quoties Ibemi haec supplementa mittere 
distulerint, quameunque causantes necessitatem, expensam, 
virium imminutionem, vel belli intra eandem patriam reliquias. 
Qui Cardinalis Mazarinus id totum, quod in praedicto negotio 
cum Regina Angliae ab initio ad finem gessi, minim in modum 
probavit.

(319) “ Praesagio valde bene varias vicissitudines et complura 
discrimina, quae Magnae Britanniae motibus impendent, posse 
hie meo negotio procreare sinistros eventus et angustias, et ex 
altera parte aperire ostium maximum beneficio religionis. In 
uno atque altero evento Deum orabo me reddat bonum suae 
Sanctitatis Ministrum in constantia si successerint infortunia, 
vel in animi ardore si evenerit prospera. Postremo Eminentiam 
vestram observo. Parisiis n Augusti 1645.” Haec ibi.

(320) Itaque Nuntius ob rationes jam laudatas Reginam Angliae 
nullatenus visitavit. Breve autem Apostolicum, quod ipse 
Reginae, si ad visitationem solemnem admissus fuisset, manu 
propria praesentasset, ne demum nisi a praefato D. Dominico 
Spinola, nobili juvene Genuensi, Nuntii assecla, Reginae traditum 
fuit, hie insero.

INNOCENTIUS PAPA X.

Reginae Magnae Britanniae.

(321) “ Charissima in Christo filia nostra, salutem et Apos- 
tolicam Benedictionem. Non dubitamus divino plane consilio 
ita accidisse ut quo tempore venerabilis frater Joannes Baptista, 
Archiepiscopus Firmanus, Praelatus Domesticus Noster, et 
Assistens, extraordinarius Apostolicus Nuntius ad Catholicos in 
Ibemiae Regnum proficiscitur, Majestas tua in ista Parisiorum 
urbe commoretur, ab eoque Patemam nostram Benedictionem 
praesens accipiat. Cum enim eas Catholicorum Ibernorum res 
extra curas Majestatis Tuae esse non putemus, constet vero illis 
cum regia jurisdictione concorditer et apposite convenire. Nobis 
veniebat in mentem Te neque consilio neque ope alia eidem Nuntio

defuturam, immo quod rei cpportunum commodumve futurum 
sit sapienter et bcnigne commonstraturam.

(322) Habebit sane Majestas lua audientem sibi virum pru- 
dentia litterisque instructissimum ac meritis tuis perpetua 
laude faventeni, quem propterea morum integritas ac generis 
claritudo dignissimum reddunt, qui commendatissimus sit et 
gratissimus Majestati tuae, cui Nos ab Altissimo diutinam tran- 
quillitatem precamur, et Apostolicam Benedictionem ex animo 
impertimur. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Pis- 
catoris die 2 Martii 1645 Pontificatus nostri anno primo.

Gaspar de Simeonibus.”

(323) Annexam fuisse invenio huic diplomati Pontificio 
Cardinalis Pamphilii eidem Reginae indidem eodemque tempore 
scriptam Italicam quam en tibi Latinam :

(324) “ Dominus Archiepiscopus Firmanus ad obeundam Nuntii 
Extraordinarii Ibemiae provinciam sibi ad solum Catholicae 
religionis in ea insula obsequium a sua Sanctitate decretam 
transire non debeat, quin certum ad vestram Majestatem afferret 
ejus paternae et nunquam intermissae dilectionis pignus. In 
hunc finem iter per Galliam tenuit cum expresso suae Sanctitatis 
jusso testificandi Majestati vestrae totas in Dei cultum et illius 
Regni bonum intentas sui sancti zeli cogitationes. Dignetur 
Majestas vestra aurem praebere ex sua singulari human- 
itate eidem Domino Nuntio, et ab ipso recipere meis verbis 
devotissimum officium illius quam ipsi profiteor reverentiae, 
quae non potest esse obsequentior nec plenior ardentioris de- 
siderii promerendi sua.m gratiam et sua absolvendi imperata, 
quae rogo ut mihi citra finem injungantur Majestati vestrae 
manus perhumiliter deosculor.” Hactenus Lardinalis 
Pamphilii epistola.
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(325) Vidimus nuperrime Rex et Regina Angliae quantopere 
exoptarint pacem cum Ibemis componendam ut Iberni ipsis 
bello domestico accisis in Angliam suppetias venirent. Quod 
ipsum Summus Pontifex, et ab eo missus Nuntius, regiae quoque 
apud Angliam, Ibemiam, et Scotiam partes orthodoxae et 
haeterodoxae. Regina quoque Regens Christianissima et Cardina s 
Mazarinus, tunc status Gallici Minister, una omnes ardentissime 
in votis habebant. Soli rebelles Parlamentarii it qui haeriti 
corum ab ipsis stabant (Catholicorum enim pene nemo egis

664 COMMENTARIUS RINUCCINIANUS

partes non sequebantur) totis artubus contremiscebant ne Rex 
Catholicorum, praesertim Ibernorum, viribus triumpharet. Illi 
enim rebellium omnium a mundo condito longe profligatissimi 
adeo exosi Ibernis, et Ibernos exosi nihil inde sibi nisi supremum 
exitium spondcbant. Stupendum ergo est quo pacto pax ilia et 
virium regiarum coalitio, atque Ibernorum in Angliam adversus 
perduellis Parlamentarios transmigrate tanta partium con- 
spiratione desiderabilis. nec nisi solis illis Regicidis formidabilibus 
totius demum spei irrita evasent. Res dignissima | est, quae ad 
posteritatis eruditionem perstringatur, nempe Pontifex, Nuntius, 
Angliae Rex et Regina, Regina Regens Christianissima, et 
Cardinalis Mazarinus, Iberniae, Angliae, et Scotiae Catholici, et 
haeretici ex partibus regiis in eandem rem, sed non eodem modo, 
conspirabant. Dicam ordine quaeque suo. Ac primo quidem 
Catholicorum Angliae suggestiones circa hanc ipsissimam rem ex 
Urbe Lutetiam Parisiorum Nuntio transmissas tibi ex Italicis 
Latinas reddo. Illae sic se ha bent :

“ Memoranda Illustrissimo Domino Rinuccino, Archi-
episcopo Firmano, in Iberniam Nuntio designalo.

(326) “ Ut D. Vestram Illustrissimam Catholicorum in Anglia 
statum edoceatur, scire debet dictos Catholicos legum paenalium in 
ipsos stabilitarum rigore posthabito se durante hac turbulenta 
proditionum et rebellionum tempestate, gessisse secundum 
debitae Regi fidei et obsequii regulas tanto in suae Majestatis 
personam zelo, ut et si Regis inimici sua subtilitate multis mediis 
ipsos depravare tentarint etiam ipsi afferentes se refixuros dictas 
leges (quae tales sunt ut si executioni mandarentur ipsos extremo 
excidio obruerent) modo sibi ipsis in hac sua rebellione coale- 
scerent. Nunquam tamen ejusmodi consiliis aurem accommo- 
dare voluerint, sed potius decreverint sustinere cum patientia 
integram possessionum et fortunarum ruinam in provinciis in 
quibus Parlamentarii rerum potiuntur, quam a Rege deficere. 
Quare cum vitae discrimine et omnium quae possident jactura, 
( oronae Regiae jura nunquam nondefensarunt.necperuniversam 
Angliam vel unus unicus occurrit Catholicus, sive ob natalium 
splendorem, sive ob fortunae bona, sive ob vitae probitatem ullo 
apud homines loco et aestimatione, qui Parlamento adversus 
Regem militarit. Et ab altera parte ex eminentioribus Catholicis 
haud pauci per vastas in Regis obsequium rei numariae summas 
contribuerunt, inter quos reperiretur quispiam, qui pro sua solius 
sorte Regi sexaginta scutorum millia suppeditavit. Et alii, qui

pecuniis non poterant, ipsi suis personis,possessionibus et faculta- 
tibus deservierunt.

(327) “ Non obstantibus tam evidentibus notae eorum in 
coronam fidei argumentis sua Majestas quorundam adeo Cathol
ic is adversantium et ipsis merita invidentium consiliis ducta 
hut ut ad omnem occasionem eorum actiones in perversum sensum 
detortae, voluntates in suspicionem vocatae, et ipsimet vilipensi 
nulloque loco habiti fuerint usque adeo ut, licet durante tota 
hac proditionum in Regem confusione ne unicus quidem inventus 
sit Catholicus qui vel ignavia vel malitia defuerit suo muneri 
tide integerrima obeundo, pro latum tamen sit palam omnibus in 
consilio regio et coram sua Majestate Catholicos ipsi obsequium 
non praestitisse nec partes egisse suas, et futurum ut copiae 
regiae nullum omnino sortirentur prosperum successum, quamdiu 
Catholici ullam in exercitu Regio provinciam obirent, multaque 
id genus alia, quibus in id incumbebatur ut manifestis calumniis 
eorum forma apud Regem decresceret, et suae Majestati suspecti 
redderentur. |

(328) ' ‘ Porro ut sperabatur fore ut Reginae pietas et bonitas 855 
Catholicis in hac eorum desolatione esset refugium, illi, quorum 
consiliis gubematur, cum sint a Catholica religione maxime 
alieni, adeo cum iis qui Regi a Consiliis sunt mente infaeliciter 
conspirarunt, ut ab ipso Catholici derelicti maneant. Ita ut ubi 
multi extant eximia conditione Catholici, iique dignissimi, qui
ipsi faciant satis a Consiliis, omnes tamen ab ejus Aula se longe 
recipere cogantur, quod ab ilia oculo parum benevolo respiciantur. 
Praeterea haec haereticorum, qui in Reginam funditus dominan- 
tur, pemiciosa machinamenta tanta adhibentur subtilitate, ut 
ilia in omni occasione se praebeat efficax instrumentum ad 
Catholicos perinde ac ad religionem Catholicam evertendam.

(329) “ Has ob rationes Catholicorum, qui praecellentiores 
sunt, pars magna in Flandriam et Galliam se subtraxerunt, 
et alii sunt in varias Angliae partes dispersi, velut in custodiam 
compacti, a Parlamentariis scilicet, ubi hi dominatum tenent, 
et a partibus regiis, ubi penes Regem est rerum summa, unde 
fit ut licet illustri sint conditione, sive ipsorum statum sive, 
quibus gaudent, fortunas consideres, tamen nequeant nunc 
dierum (tametsi ad id a Rege invitarentur) in unum corpus 
confluere, et in eo rerum in eo statu se ponere, in quo de Rege 
optime mererentur, et continuo adversus praedictorum inimi- 
corum suorum malitiam Regis favorem lucrarentur.

(330) “ Ad medendum huic malo, et ad Catholicos in eum
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statum, in quo ex hac generali confusione bonum aliquod religioni 
Catholicae utile elicere possent, revocandos, valentissimum 
consistit medium in expediendis aliqua via difficultatibus, quae 
Ibernis ad versus Regem intercedunt. Et hoc duo bus modis 
fieri potest. Primus est ut Iberni pacis cum Rege pangendae 
articulis nonnullas in Catholicorum Angliae gratiam conditiones 
inserant. Verum et si hie modus est efficacior, non tamen videtur 
multum probabile quod prospere succedat, et vel Catholicorum 
Angliae conditionem redderet deteriorem, vel forsan ipsorum 
Ibemorum cum sua Majestate reconciliationem praepediret, 
idque efficeret eorum procedendi ratio factionis potius, et con- 
jurationis suspecta, quam sincera Regi deserviendi voluntas 
haberetur. Illi et consiliarii, qui in Catholicae religionis odium 
ab ineunda cum Ibernis pace suarn Majestatem usque modo 
deflexerant, magis erunt exacerbati, et speciosiorem arriperent 
huic concordiae intercedendi praetextum, si aliis illi, quam iis 
qui ex sua ipsorum sunt natione, conditiones postulaverint.

(331) “ Secundus modus est ut de pace iis legibus conveniatur, 
quae Ibernis domi suae securitatem pariant, et idoneos praeterea 
reddant ad veniendum suppetias suae Majestati in Angliam cum 
forti exercitu, cui Catholici Angliae coaluerint, ut sic ex ambarum 
nationum partibus simul conjunctis exercitus instruatur, quo 
velut instrumento aliquod Regi insigne praestiterint obsequium, 
inque ejus gratiam non obstante inimicorum malitia penetrarint.

(332) “ Jam ut in hoc negotio ad finem perducendo non 
deerremus, duo puncta | supersunt consideranda. Primum est, 
perpendantur conditiones requisitae ut servitium, quod ab hoc 
exercitu Catholico expectamus, sit efficax. Alteram est ut 
concordia inter Regem et Ibernos facilis reddatur. Quod primum 
concemit conditiones ad sequentes articulos redigi poterant.

(333) “i°. Ut Iberni nunquam paciscantur se suscepturos 
expeditionem in Angliam nisi ea lege dum constantem denis 
vel duodenis armatorum millibus exercitum ad unum habeant, 
ut per se subsistant citra metum inferendae occidionis ab ipsis- 
simis Anglis qui Regi merent.

(334) “2° Ut ipsis duo bene munita assignentur praesidia 
maritima, quo eorum copiae e navibus in terram apud Angliam 
excensionem faciant, et haec loca aliquibus, in quibus spem col- 
locant, permittantur.

(335) 3° Ut totius exercitus Praefectus Generalis et ejusdem 
omnes praecipui duces, sicut Chiliarchi, Centuriones, et prae- 
dictaram munitionum Gubernatores, sint personae ab ipsis 
Ibernis nominatae.

667

(336 ) 4C Ut eorum Imperator in nulla re subditus sit cui- 
cunque alteri stratego, nec aliis mandatis, quam iis, quae ab 
Rege immediate exierint, obtemperare teneatur.

(337) 5 11 exercitus ille nec dispergatur nec dividatur, sed 
semper uno corpore integrum remaneat, nec ad ullum obsequium 
particulare nisi Archistratego et Concilio bellico consentiente in 
diversa abire jubeantur.

(338) 6 Ut Catholicis Anglis, Regis jussu et authoritate, fiat 
potestas conveniendi in unum et (cum equitum manu Ibemico 
peditatui respondente) eo se recipiendi, quo Ibemorum Praefectus 
generalis statuerit, ad militandum in eodem exercitu, ubi et 
quando ab illo jussus fuerit. Haec conditio adeo Catholicis 
Ibemis est necessaria ut earn Rex non recuset. Tam aspero 
quippe Protestautes Angli ipsos odio prosequuntur, ut evidenti 
essent et perenni expositi periculo ne perderentur, si equitatui, 
cui Protestantes praeessent, se crederent.

(339) ' ‘ 70 Ut dictarum copiarum equestrium imperator 
Catholicus non sit talis de quo Ibcrni diffidant, et ad hanc provin- 
ciam, nisi quern eorum strategus antea probavit, cooptetur 
nemo.

(340) “ Quod ad modum spectat id efficiendi ut Rex et Iberniae 
Catholici se in pace contrahenda faciles praebeant, conventionis 
propositiones ita pensiculandae veniunt, ut, sicut nihil omnino 
praetermittatur, quod ad integrum Religionis stabilimen in 
Ibemia sartum tectumque reddendum sit essentiale et necessa- 
rium, ita obtineatur certis propositionibus minus essentialibus 
et generaliter omni novitate et propositione, quae ad regiminis 
politici mutationem vergit. Haec enim absque ullo dubio 
conventionem impedirent, et eo Regem adigerent, ut Parlamento 
potius quam Iberniae Catholicis se accommodaret. Unde 
sequeretur ruina inevitabilis tarn Catholicorum Anglorum 
quam ipsorum Ibemorum, qui Angliae et Scotiae viribus 
simul unitis nunquam restiterint.

(341) “ Praeterea quamprimum Iberni quampiam in regimine 
civili mutationem tentarent in eundem ipsum, cujus tantopere 
Parlamentarios criminamur, errorem inciderent, et cum hactenus 
bellum justum religionis ergo pure gestum exercuerint, induerent 
se in re belles, et Regis adversum se bellum justum redderent.
Ad haec ubi primum Faederati Iberniae Catholici una vice in 
religionis Catholicae stabilimentum | ea lege ut illius regni 85 
munera omnia et propugnacula in Catholicorum potestatem 
veniant, pacem a Rege impetraverint, non deerunt ipsis a lae 
occasiones levandi gravamina et reformandi abusus regiminis
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politici, qui magnam partem ab haeresi introducti hac sublata 
cessabunt, interponente suam ei rei authoritatem Parlamento 
libero ne uno quidem apice legunr jam stabilitarum refixo. Ad 
postremum inter praesentem rei circumstantiam cum sua Sanctitas 
allegat eminenti dignitate Ministrum publicum cum re nummaria 
et subsidiis ad Ibernos, se insisterent illi de novo postulationibus, 
quae non religionem sed reipublicae moderamen pure concemunt, 
id totum in maximum haereticorum scandalum et gravissimum 
pauperum Catholicorum damnum suae Sanctitatis consiliis 
imputaretur, quasi sua Sanctitas non contenta esset religionis 
stabilimine, sed ulterius Regis subitos in aperta rebellione adversus 
coronam temporalem concitandos curaret, et ab obedientia suae 
Majestati jure debita divelleret. Quare sicut penes suam Sancti- 
tatem non est quidquam facere, quod magis imposterum in Dei 
gloriam redundet, quam corroborare Ibernos in iis quas amplexi 
sunt deliberationibus stabiliendi prorsus in Ibemia religionem 
Catholicam, ita nihil ad obtinendum id quod in religionis gratiam 
postulant efficacius, nihilque zelo Apostolico magis dignum agere 
potest, quam si operam det ut in obsequio, et fide temporali 
versus suum Regem constantes teneat, et continuo nullas non 
detruncet novitates, et propositiones politicas, quae quampiam 
pariant suspicionem in contrarium.

(342) “ Potest ita res stare quod impraesentiarum Faederati 
Iberniae Catholici non in aliud animum intendant quam in 
causam religionis. Verum in unum corpus coaliti, et se ipsos 
gubernandi libertati assuefacti, prospero aliquo successu inflati 
facile corruerint in ambitionem et arrogantiam excutiendi dorso 
jugum Regiae gubernationis, proindeque aliquo fraeno indigent, 
sicut experientia videmus contigisse Parlamentariis Anglicanis, 
qui ab initio longe minus sibi arrogarunt quam postea cum 
essent allectati imperitandi ambitu, et propriarum virium 
confidentia.

(343) ‘ ‘ Alterum medium, quo pax inter Regem et Iberniae 
Catholicos faciliori negotio contrahatur, erit inducere Reginam 
ad causam apud Regem promovendam. Et in hoc sua Sanctitas 
haud mediocriter praevaluerit, partim paternis admonitionibus 
ad suam Majestatem, partim, idque efficacius, expressa recusa- 
tione volendi ipsi auxilia (quae sua Majestas simul ac D. Digbaeus 
in hanc aulam Romanam appulerit, petere gestit) suppeditare 
nisi ea conditione ut Rex Ibernis justa sua religionis ergo postulata 
prius concedat. Certum enim est suam Sanctitatem, si secus 
procederet, nedum illorum subsidiorum, quibus Reginae praesto

crit, emolumento frustrandam, sed etiam posituram obicem paci 
inter Regem et Iberniae Catholicos ineundae, cum sua Majestas 
in hanc pacem nuncjuam sit consensura, nisi eo compulsa, deficien- 
tibus scilicet viribus quibus resisteret Parlamentariis.’ Deinde 
si sua Sanctitas et alii principes Catholici Regi Angliae, quas 
desiderat, omnes suppetias venerint, controversia caret | suam 856 
Majestatem ejusque sequaces non defuturos primae instantiae v 
t]uam fecerint rebelles Parlamentarii super aliqua conventione 
in praerogativam Regiam non iniqua, licet in Catholicorum 
pemiciem vergente, idque posthabita quacunque suae Majestatis 
pollicitatione ejusmodi suppetias impetrandas interposita. Et 
sic pecuniis, ad pollicitationes a suis Majestatibus in Catholicorum 
favorem absque alia satisdatione factas, a sua Sanctitate sub- 
ministrandis, utetur forte Rex in eum finem quern ipse sibi 
praeftgit, sed in Catholicorum detrimentum. Parlamentarii si 
quidem tanto magis in ipsos erunt exacerbati, et cum aliud non 
poterunt de ipsis vindictam sument, et Rex, ubi non solum 
stipulationibus sed etiam saepiuscule sponte susceptis et mundo 
patefactis juramentis se obstrictum invenerit ad concurrendum 
in hoc negotio cum suo Parlamento, quantaelibet subscribet 
persecutioni, quam Parlamentarii ad extirpandam ex Anglia 
Catholicam religionem decreverint. Sic consensit in sententiam 
mortis adversus Proregem Iberniae, licet juraverit in contrarium.
Sic permisit ut Episcopi jure suffragandi in Parlamento deji- 
cerentur, non obstante suo de ipsis protegendis solemni jure- 
jurando. Sic se gessit in persequendis Catholicis inter primum 
Parlamentum a suo cum Regis Francorum sorore celebrato 
matrimonio, spreta amborum Regum in eorundem Catholicorum 
favorem conventione. Ouapropter, si sua Sanctitas concedere 
voluerit aliquod magni ponderis auxiliunr in religionis Catholicae 
bonum apud Angliam facto opus erit ante omnia ut suae 
Majestates certis quibusdam conditionibus in particulari sub- 
scribant, ex his prae caeteris. i°. Ut omnes leges paenales 
in Catholicos jussae abrogentur. 2°. Ut praetensum fidc- 
litatis jusjurandum refigatur. 3°. Ut Catholici sint capaces 
regiminum, honorum, dignitatum, officiorum, et cujuslibet 
muneris in regno et Parlamento non minus ac alii suae Majestatis 
subditi. 40. Ut Rex cum rebelli Parlamento ad concordiam
non redeat, nisi praefatos articulos ratos habeant. 5 • Neccssum
erit ad firmandas praedictas conditiones ut omnes Iberniae 
munitiones in Catholicorum Anglorum et Ibernorum potestatem 
permittantur. Nam, secluso omni id genus pignore, parum
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fidendum erit suarum Majestatum promissionibus. Postremo 
si sua Sanctitas aliquo notabili pecuniae summa Reginae opem 
ferre dignata fuerit, tutior erit via in Ministris Pontificiis in 
Ibemia, vel Gallia illius aeris pendendi provincia demandetur, 
et Ministris Regiis non committatur. Alias enim magna ex 
parte in privatorum hominum commodum numerabitur, et 
Regi male consuletur. Et forsan optimum factu erit nullas re 
ipsa suppetias elargiri usque dum exercitus Catholicus scriptus 
fuerit, neque enim pecunia sua Sanctitate Reginae contribuenda 
in meliores usus ad religionis et Regis utilitatem. quam in con- 
servandum semper in bono statu exercitum Catholicum impendi 
posse videtur. Nam ut hae copiae erunt florentissimae, sic 
optimae a Rege auferri poterunt in Catholicorum Angliae gratiam 
conditiones.

(344) “ Quod ad Angliae Catholicos spectat, Dominationem 
vestram Illustrissimam non lateat hanc esse eorum animi sen- 
tentiam in generali. Verumtamen non deerunt quipiam, qui, 
vel quod infirmo sunt | judicio vel proprio dediti lucro (quo fit 
ut quantulacunque lege pacem ambiant) se inflatis Protestantium 
pollicitationibus inescandos praebent. Et hi longe aliam secta- 
buntur opinionem et Iberniae Catholicis forsan persuadebunt, 
pacem ineant cum Rege, neglectis illis conditionibus, quae ad 
tanti momenti negotium inconcussa stabilitate absolvendum sunt 
necessariae. Et hoc Dominationi vestrae Illustrissimae eo 
intimare aequum duxi, ut sit praemonita si forte quempiam ex 
hoc hominum grege offenderit, quales plerique eorum sunt, qui 
a suis Majestatibus et aliis Ministris Regiis in hoc Ibemiae negotio 
impenduntur.

(345) " Denique praesens Anghae rebellio tantae jam in 
religione animorum dissentioni, tantisque ipsos inter Protestantes 
disputationibus ansam praebuit, ut illi omnes, quibus inditus 
est ullus alterius vitae sensus, vacillare incipiant, et se in 
Catholicos induerent, nisi bonorum et commoditatum tempo- 
ralium perdendarum metu detinerentur. Proindeque si hujus 
exercitus occasione a sua Majestate obtineretur legum paenalium 
in Catholicos latarum abrogatio, praetensi juramenti tidelitatis 
abolitio, et religionis libertas, quod scilicet Cathohci perinde 
atque alii subditi sint omnium in regno et Parlamento munerum 
capaces, speranda foret intra paucos annos illius regni conversio, 
quae ad haeresim toto septentrione stirpitus evellendam tantopere 
conduceret, et citra quam nec ipsi quidem Iberni unquam securi 
fuerint in utendis tranquille illis conditionibus, quas in religionis
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apud Ibemiam profitendae gratiam impetraverint.” Hactenus 
illae suggestiones.

(346) Haec amussis ad quam pax lbernis contraheretur et 
copiae auxiliary Regi in Angliam transmitterentur Roma ad 
Nuntium I arisiis cunctantem transmissa nobis exhibet succum 
substantiam et velut spiritum vitalem ex multis ipsorum 
Catholicorum Angliae legationibus et suggestionibus, nec non 
ex deliberationibus apud Urbem ea super re adhibitis eliquatum.
Sed tanta arte et violentia haeretici Regem Reginamque suis 
consiliis semper occuparunt, ut ad haec monita exequenda Angliae 
Reginam inducere Nuntius desperarit. Simul enim atque inno- 
tuit ipsum cum subsidiis Ibemiam cogitasse, rebelles Parlamen- 
tarii, et eorum in Anglia, Ibernia, atque Scotia fautores, toto 
corpore contrcmiscant, haud dubitantes quin inde Rex militiae 
supplementum mutaretur inque se ipsos eadem mensura, qua 
meruerunt, severe animadverteret. Hinc illi aeque ad rabiem 
atque ad dolos nati Regem propterea velut Papistarum fautorem, 
imo velut Papistam, populo exosum reddebant, unaque pravis 
Regis et Reginae consiliariis semper Catholicos exosis, quia 
haereticis per clandestinas machinationes utebantur ad Regem 
ab omni cum Catholicis faedere deterrendum, ne scilicet com
munis ambarum haereticarum partium religio Protestantica 
Papismo succumberet, et Protestantium bona Papae et Papistis 
(sic loqui amant) paterent in praedam. Se enim in vulgus 
spargebant haud partibus Regiis exitiales bellum conflare, et 
futurum ut ambae partes heterodoxae in corpus patria, regimine, 
et religione unum unitumque facile coalescerent, nisi exteris 
praesertim Catholicis invadendi in regnum aditus aperiretur.
Haec illi aetemis infamiae maculis notatissimi perduelles 
simulabant, ut imis tunc cordibus | tectum Regicidium et S57 
monarchiae ac Regiarum partium omnium nedum Catholicorum v 
excidium eo valentius quo subtilius expedirent.